

Prenumerata

w Radomiu: Rocznie rs. 4, półr. rs. 2, kwart. rs. 1; poza: Rocznie rs. 5, półr. rs. 2 kop. 50, kwart. rs. 1 kop. 25. Numer pojedynczy kop. 5. Ogłoszenia: na stronie I kop. 20, na III kop. 15, na IV kop. 8 za wiersz. Nekrologu wiersz kop. 10. Ogłoszenia prócz nielak. przyjmują w Warszawie: Agencja Ogłoszeń Hajchmana i Frenclera, Senatorska 18, oraz uproszona przez Redakcję księgarnia W. Guranowskiego, Senatorska 32.

GAZETA RADOMSKA

wychodzi we Środy i Soboty.

Redakcja przy ulicy Lubelskiej, Nr. 123, otwarta przed południem od godziny 10 — i po południu od 3 — 5. W niedziele i święta biuro redakcji bezwarunkowo zamknięte.

Prenumeratę

przyjmują w Radomiu: Redakcja, — księgarnie pp.: Zuckra i Dubeltowej, składy papieru, galanter. i handle pp.: Rakowskiego, Pajęczkowskiego, Potockiego, Szerszynskiego, Michalskiego, Koźmińskiego, Wojciechowskiego, Pnischalskiego i sklep Oszezdności. W Opatowie p. A. Gajewski; w Warszawie księgarnie: Paprockiego, Nowy Świat, № 28, Guranowskiego, Senatorska, № 32, M. Wołowski, Niecała, № 12.

Dziś d. 14 Listopada: Serapiona Męcz.

Rękopisy bez zastrzeżenia nie zwracają się.

Wschód słońca o g. 7 m. 22. Zachód o g. 4 m. 07.

Z wrażeń szkolnych.

Moim Kolegom gimnazjalnym poświęcam.

Przeszło lat dziesięć upłynęło od owej chwili, poprzedzonej uroczystym aktem, w której po raz ostatni schodziłem z szerokich kamiennych schodów naszego gimnazjum, aby już nigdy doń, jako uczeń nie wrócić. Wychodziłem zadowolony mając w ręku patent dojrzałości; zdawało mi się wówczas, że jestem w proggu nowego życia, że świat stoi przedemną otworem, a w ręku mojem znajduje się klucz do zdobycia go. „Quantum mutatus ab illo!”

Było to ostatnie ogniwo w całym szeregu wrażeń, z których splełł się jeden z okresów mojego życia — adres gimnazjalny. Wspomnienia z czasów gimnazjalnych przesuwają się przed moim umysłem, jakby w pewnem oddaleniu: jasne, o konturach dokładnych, a jednak pozbawione pierwotnej świeżości. Zanim się z czasem rozwijają zupełnie i zapadną w krańce nicości, pragnąłbym wspomnieć o ogólnem wrażeniu, które mi pozostało.

Nieraz zadaję sobie pytanie: dziecie lat, — czyż to wiele, czy mało w życiu człowieka? i sam sobie rozumiem na pytanie to odpowiedzi. Często zmartwychwstają przedemną wrażenia szkolne z taką wyrazistością i siłą, jakby miały miejsce nie dzisiaj, jak wczoraj, a jednak, gdy staram się ogarnąć ogólny charakter owej epoki, czuję, jak mi się ona usuwa w głąb, staje się czasami niezupełnie jasną, wymyka się, jakby mojej świadomości — i lekka mgła zaczyna się wznosić nad ogólnym tłem, na którym zarysowują się tak wyraziście pojedyncze szczegóły naszego szkolnego życia.

Widzę przed sobą twarze moich kolegów, pozyceje, w jakich nachylieni są ku ławkom; pamiętam ich imiona, nazwiska i przezwiska; znam miejsce każdego z nich w hierarchji gimnazjalnej; przypominam sobie nieskończony szereg dowcipów i fiutów, z których jeden weselszym

był i zabawniejszym od drugiego. Pamiętam patetyczne deklamacje ustępów z Telemaka; kieszenie pełne rzepy na pewnych mniej uprzywilejowanych lekcjach; połów ryb dwóch nieszczęsnych kolegów za miastem, przy ementarzu dostrzeżony, niestety przez wracającego z Warszawy kurjerką profesora, który ich wskutek tego przezwiał „rybakami”; tłumaczenie się nasze, że dlatego nie umiemy deklinacji niemieckich, żeśmy się tak długo uczyli, ażeśmy się przeuczuli; rzucanie z otwartych okien pierwszego piętra śliwek w głowy zebranych na targu chłopów i bab; hałaśliwe sceny, które przechodziły nieraz w piekielny hałas, ustępujący tylko po dzwonku poważnego, wiecznie jednakowego, z całym poczuciem swej godności, pełniącego funkcje swe Strzałkowskiego.

Gdzieżeście się podzieli drodzy bohaterowie tej naszej szkolnej epopeji! Idąc od niższych klas w górę, ku wyższemu, szeregi nasze przerzedzają się coraz bardziej; rozpraszamy się w rozmaitych kierunkach i zawodach; niektórych fale życia zaniósł aż na dalekie brzegi; są już i tacy wśród nas, niestety, którzy przedwczesnym snem legli w grobie.

Nie mam zamiaru zapuszczać się w opowiadanie tych zabawnych szczegółów naszego szkolnego życia; dotknąłem ich tylko mimochodem. Pragnę się atoli zatrzymać nieco nad ogólnym tłem codziennych zajęć, nad którym rozpostarła szare swe skrzydła chroniczna nuda.

(C. d. n.)

Skutki błędów.

Ekonomiczna polityka niemiecka okazała się w następstwach chybioną i zgubną. Pod hasłem: ochrony produkcji krajowej — nałożono wysokie cła zarówno na cudzoziemskie płody rolnicze, jak na wyroby przemysłowe. Twierdzono, że choćby nawet podróżowały artykuły żywności, mimo to robotnik zarobi więcej i łatwiej, skoro się usunie współzawodnictwo wyrobów zagranicznych. Uwierzyli temu nie tylko rol-

nicy, ale i przemysłowcy. I jakiś czas wydawało się, że owo rozumowanie było trafne, chociaż stronictwa socjalistyczne i wolnomyślnie od początku były innego zdania. Teraz pokazuje się, że one miały rzeczywistą słuszność.

Z podrożenia cen żywności korzystali i korzystają wyłącznie właściciele większych posiadłości; właścianiu średni, który zaledwie tyle produkować może, ile sam potrzebuje, nie ma żadnej z wysokich ceł korzyści, drobny zaś, który musi zarabiać na wyżywienie, ponosi szkodę, bo ewentualne podniesienie się pracy nie idzie równoległe z podrożeniem żywności. Toż samo byłoby z robotnikiem przemysłowym i górniczym, ale jest gorzej, bo w niektórych gałęziach przemysłu zaczyna zmniejszać produkcję, przeto i mnoży się liczba ludzi bez zarobku środków do życia. To zmniejszenie się produkcji wynika nie tylko z tego powodu, że nie ma odpowiedniego wywozu za granicę, bo państwa ościenne utrudniały tak samo dowóz niemieckich wyrobów, — ale więcej może dla tego, że zmniejszyła się znacznie konsumpcja w kraju. Najlichniesz warstwy ludności muszą przedewszystkiem zaspokoić głód, a że je to teraz więcej niż dawniej kosztuje, dla tego zmniejszyły się u nich środki na zaspokojenie potrzeb odzieży, a tem więcej na sprawienie sobie rzeczy, odnoszących się do wygody.

To, o czem wyżej mówimy, nie jest bynajmniej rozprawą teoretyczną, lecz relacją o stanie rzeczy-rzeczywistym. I tak między innymi izba handlowa w Chemnicach, w Saksonji, obliczyła już przed niejakim czasem, że w jej okręgu stanęło w 5,000 wrzecion. To daje miarę, o ile zmniejszył się popyt na przędzę i tkaniny; z tego można zrobić przybliżone obliczenie, ilu tkaczy straciło zatrudnienie, zarobek — i warunki życia.

Podobnie jest w innych stronach Niemiec, — a wszędzie najwięcej w tych gałęziach przemysłu, które

wyrabiają rzeczy potrzebne wprawdzie, ale takie, bez których można się obejść, skoro niema środków na sprawienie nowych. Nie przeto dziwgo, że w wielu miejscowościach fabrycznych wzrasta liczba ludzi bez zarobku i środków utrzymania i upomina się o pracę.

Niedostatek szerzy się w wielu miastach i wsiach niemieckich zwra- sta niedostatek, graniczący z głodem.

W Berlinie Towarzystwo dostarczające przytułku nędzarzom, było zmuszone, w sierpniu dać opiekę dla 9,278 męż. i 1,471 kobiet, a więc liczbie, która nawet w najmroźniejszych miesiącach dotąd się nie pojawiła. Zdarzały się nawet wypadki omdlenia z głodu.

Podobnie oplakane stosunki dotyczą i wiele innych miast niemieckich. Że taki stan powiększy liczbę zwolenników socjalizmu i że podkopie podwalinę mądrości ekonomicznej według metody ks. Bismarka, to chyba nie ulega wątpliwości.

Owoce błędów mogą być bardzo gorzkie!

Wiadomości bieżące.

* * „Bierz. wiad.” dowiadują się, iż kwestja ustanowienia ulg co do wywozu wytloczyn z nasion oleistych, została rozstrzygnięta w zasadzie w duchu petycji właścicieli olejarni. Odpowiednie przepisy ogłoszone będą niebawem.

* * Z inicjatywy rady wojskowej warszawskiego okręgu wojennego, rada państwa postanowiła zastosować do gubernij Królestwa Polskiego i m. Warszawy systemat wypłaty należności kwaterników w za pomieszczenia dla wojska, wojskowych zarządów i instytucyj, istniejących w Cesarstwie.

* * Dla właścicieli gruntów, posiadanych na zasadzie prawa czynszowego, nader ważnem jest orzeczenie rządzącego senatu w sprawie, wynikłej z powództwa właścicielki Wielka Wola i Czyste, gdzie takich kolonij czynszowych jest około 1,300. Zjazd sędziów pokoju I-go okręgu gubernji warszawskiej wydał wyrok, że chociaż przedmiot sporny wynosi rs. 36 kop. 24, sprawa, wypływająca ze stosunków czynszowych, nie podlega kompetencji instytucyj sędziów pokoju. Wyrok ten zaskarżył adwokat przysięgły John i senat orzekł, że istota kompetencji sądowej jest wysokość sumy, nie

LAJBUŚ.

SZKIC.

(Ciąg dalszy.)

— Moje dziecię, kto chce być profesorem, musi się uczyć.

— Dziadzia nie chce, żeby ja był profesorem; on chce, żeby ja był rabinem, jak wujaszek; on dostaje od ludzi dużo prezentów.

— Mój Lajbusiu i rabin musi być uczonym.

— Mój tata to powiedział dziadzi, ale on zaryczył na tatę, ja zaczął płakać i dopiero teraz mi dał odejść.

— Idź do ławki Lajbusiu — powiedziałam i markotno mi się zrobiło. Walka z domem! pomyślałam, ale szczęściem chłopak zdolny i opłaci się stawić opór jego dziadkowi.

Lajbuś był pilny jak dawniej, uczył się coraz chętniej i tylko, gdy dziadzia przyjechał, spóźnił się trochę.

— Dziadzia już odjechał! — mawiał mi radośnie, i z podwójnym zapalem brał się do pracy.

I znów mijały tygodnie i miesiące, dziadzia zdaje się pogodził się z koniecznością i przestał przeszkadzać wnukowi w nauce. Ojciec

chłopca, człek młody, o inteligentnej twarzy, zachodził od czasu do czasu do mnie zapytać o postępy syna. Wyrażał się nienajgorzej po polsku, dziękował za trudy, które sobie zadaje i powtarzał mi zawsze, że chciałby chłopca wykształcić, że „pan Skalski” bardzo go lubi, często go woła do siebie i pokazuje różne wypchane zwierzęta.

Koniec roku szkolnego się zbliżał — brakowało jeszcze zaledwie kilku tygodni — i cieszyłam się myślą, że będę mogła Lajba odznaczyć dobrem świadectwem. Chciałam go nauczyć wierszyków do popisu, — wyrażał się bowiem już czysto po polsku, bez żargonu prawie, odpowiadał śmiało i rozsądnie.

Dzień był gorący i z upragnieniem oczekiwałam paury, aby wypuścić na wolność zgrzaną dziatwę i wywietrzyć cokolwiek cianną izbę. Z radością też powitałam dźwięk dzwonka i w tejsze chwili gromadka rozsypała się po podwórzu. I Lajb pobiegł za innymi.

Pozostałam sama, przerzucając bajki Jachowicza, aby jedną z nich wybrać dla mego chłopca. Gwar wesołej dziatwy, zmieszany z rubasznymi głosami murarzy, dochodziły mnie z podwórza.

W tem doszedł mnie gwar silniejszy, wśród

którego poznałam śmiech Chaima, krzyk murarza... Coby to być mogło?

— A niechże cię jasny!!... — zagrzmiało tuż blisko mnie, a potem krzyk przeraźliwy... gwar... hałas... ujrzałam przemykającego się koło okna, z szybkością zająca, Chaima.

Kilku chłopców wbiegło do klasy... byli przestraszeni i bladzi.

— Cóż się stało? — zapytałam zaniepokojona.

Żaden z nich nie umiał mi odpowiedzieć; po dłuższej chwili dopiero szepnął jeden, wskazując palcem w stronę podwórza.

— Chaim rzucił kamień na murarza...

— I cóż! o Boże, ten Chaim! cóż, rozbił mu głowę?!

— Nie, — dodał inny — nie trafił go. Odetchnął.

— Któż ten z was tak krzyczał?

— Murarz zrzucił Lajba z kupy desek...

— I potłukł się bardzo? Chłopcze, pobiegnij, zobacz co mu się stało...

I znów kilku chłopców wbiegło, a wszyscy byli przerażeni i bladzi.

(Dok. nast.)

Zarząd drogi Żelaznej Iwangrodzko-Dąbrowskiej podaje do wiadomości, iż nieodebrane przez interesantów towary, przybyłe na st. Garbatkę 16 sierpnia i 23 lipca r. b. st. st. maszuka, 1 szt. 23 funt. od Mierosławskiego na okaziciela ze st. Warszawa M. za № 1098 i wyroby galanteryjne, 2 szt., 2 p., 38 f., od Curtejsona na okaziciela ze st. Warszawa N. za № 13141, na zasadzie art. 90 Ogól. Ustawy dróg ros. podlegają sprzedaży przez publiczną licytację, po upływie 3 miesięcy od dnia ostatniego trzykrotnego ogłoszenia. — O sprzedaży nastąpi osobne ogłoszenie.

Propinacja miejska, w osadzie Gowarczów, dwóch oberży murowanych i 20 morgów gruntu, składająca się, przy szosie i pod obozem wojskowym w pow. końskim leżąca i własną hypotekę mająca, jest do sprzedania. Wiadomość u właściciela dóbr Gowarczów, stacja m. Końskie. (815-2)

Z powodu wyjazdu, jest do odstąpienia zaraz sklep kolonialno-spożywczy, przy targu nowym na dobrych warunkach. Wiadomość w Redakcji „Gazety Radomskiej”. (806-1)

ZA RS. 30:

Kompletny serwis stołowy kolorowy na 12 osób, składający się z 122 sztuk, mianowicie: 36 talerzy płaskich, 12 talerzy głębokich, 12 talerzyków deserowych, 1 waza duża lub dwie małe, 6 półmisek, 2 salaterki, 2 sosierki, 12 par filiżanek, 12 muszli do pasztecików, 12 kieliszków do jaj, 12 solniczek, 2 koszyki do chleba i serwis do octu, oliwy i musztardy,

w składzie szkła i porcelany

Adama Cybulskiego,

Radom — Lubelska, wprost hotelu Rzymskiego. (807-2)

ZA RS. 15:

Kompletny serwis na 12 osób ze szkła szlifowanego, składający się ze 100 sztuk, mianowicie: 12 szklanek, 12 spodków, 12 szklaneczek do piwa, 2 karafki do wody, 2 karafki do wódki, 12 kieliszków do wina szampańskiego, 12 kieliszków do węgierskiego, 12 kieliszków do wódki, 12 kieliszków do likieru i 12 spodków do konfitur,

w składzie szkła i porcelany

Adama Cybulskiego,

Radom — Lubelska, wprost hotelu Rzymskiego. (808-2)

CUKIERNIA

pod firmą **P. Makowski**, w Radomiu, przy ul. Lubelskiej istniejąca, od dni kilku prowadzoną jest przez rutynowanego specjalistę cukiernika:

F. SZAJKIEWICZA

dysponenta pierwszorzędnych firm warszawskich, który, sprawdziwszy najzdolniejszych współpracowników z Warszawy, jest w możności zadosyć uczynić wszelkim najwybredniejszym nawet wymaganiom **Szanownej Publiczności!**

Lokal cukierni możliwie odświeżony i cała administracja zmodyfikowana.

Polecam Szanownej Publiczności m. Radomia i okolicy: **wyborowe** i w wielkim wyborze **Ciastka**, oraz **Ciasteczka do herbaty** i **wina** w wielu i nader delikatnych gatunkach; **Torty smaczne** i gustownie ubierane; **Torciki pralinowe**, **Piramidy**; **Baumkucheny** na funty i całe. **Cukry deserowe** delikatnego smaku; **Czekoladki**, **Praliny** i **Jasne** w wielkim wyborze; **Karmelki** z wyborowymi smakami.

Przyjmuję zamówienia na: **Lody**, **Kremy**, **Galarety**, **Blamaże**, słowem na wszelkie roboty wchodzące w zakres cukiernictwa, z czem mam honor polecić się łaskawym względem Szanownej Publiczności m. Radomia i okolicy.

(586-7)

HOTEL POLSKI

w **Lublinie**

w **Lublinie**

naprzeciw gmachu Teatru, róg ulicy Kapucyńskiej i Namiestnikowskiej w **LUBLINIE**.

Mam zaszczyt najuprzejmiej zawiadomić Szanowną Publiczność m. Lublina i Podróżujących, że **Hotel Polski** urządzony został ze wszelkimi wygodami i że kareta hotelowa kursuje stale na wszystkie pociągi osobowe.

Mam zaszczyt również zawiadomić Szanowną Publiczność, że **Restauracja** moja, istniejąca od lat piętnastu w hotelu Victorja, przeniesiona została do

HOTELU POLSKIEGO,

gdzie, odnowiwszy i urządziwszy ją odpowiednio, z tą samą sumiennością i akuratnością nadal służyć będę Szanownym i Łaskawym moim Gościom. Dotychczasowe uznanie i zaufanie Szanownych i Łaskawych Gości każe mi mieć nadzieję, że i w nowym lokalu, zadawalając Ich wymagania i życzenia, zjednam dla sumiennej i rzetelnej pracy serdeczne Ich względy.

(518-16)

EDWARD ŻMIGRODZKI.

ZARZĄD

NAJWYŻEJ zatwierdzonego **TOWARZYSTWA MANUFAKTURY**

PERKALI DRUKOWANYCH,

EMIL ZÜNDEL

w **Moskwie,**

podaje do powszechnej wiadomości, że w dniu 18 (30) października 1891 roku **otworzył w Warszawie, przy ulicy Gęsiej Nr. 16, w domu Poznańskiego,**

GŁÓWNY SKŁAD

(9383-3)

dla sprzedaży wyrobów swojej manufaktury.

DYSTYLARNIA PAROWA

PATSCHKEGO i TROSZLA

w **Warszawie,**

nagrodzona pięcioma złotymi medalami, dyplomami honorowymi, oraz najwyższą nagrodą — **orderem** na wystawach międzynarodowych, poleca prócz różnego rodzaju wódek i likierów,

Wódkę Myśliwską, wódkę Wioślarkę i wódkę z Gwiazdką,

które dostać można we wszystkich handlach win i spirytualij w **Radomiu.**

(554k-38)



SKŁAD

Najwyżej zatwierdzonego **Towarzystwa fabryki wyrobów porcelanowych, fajansowych i majolikowych**

M. S. KUZNIECOWA

z dniem 1-go stycznia r. 1892 przeniesionym zostaje z **Nalewek na róg ul. Senatorskiej i Placu Resursy kupieckiej — do domu Halperta, Nr. 32, na wprost Bardeta, w Warszawie.** (8533R-8)

CECHA



fabryka

Zarząd pierwszej swojskiej fabryki **Ołówków** pod firmą

ST. MAJEWSKI i S-ka,

poleca Szanownej Publiczności **ołówki**, nie ustępujące pod żadnym względem zagranicznym, co Szanowni protektorzy swojskiego przemysłu z łatwością sprawdzą mogą.

Fabryka wyrabia ołówki czarne we wszystkich stopniach twardości, t. j. od 1-go do 6-go, jak również i kolorowe.

Sprzedają we wszystkich nieuprzedzonych, a chcących popierać młodociany przemysł krajowy sklepach materiałów piśmiennych tak w Warszawie, jak i na prowincji.

Adres fabryki: **Ul. Złota Nr. 61.** (801-5)

Fabryka i magazyn mebli gotowych

FELIKSA DRZEWIŃSKIEGO

w **Radomiu, ulica Lubelska, hotel Polski.**

Mam honor zawiadomić Szanowną klientelę radomskiej i kieleckiej guberniji, iż obecnie zawiązałem nowe układy z fabrykami pokryć meblowych, a zyskawszy znaczny rabat, wyrabiam i sprzedaję wszelkie meble o 15% niżej od cen praktykowanych.

Wszelkie meble wyrabiające się pod moim osobistym kierunkiem i własnym nadzorem zjednały mi długoletnią pracą renomę i nie mogą iść w porównanie z innymi meblami znajdującymi się na składach, utrzymywanych przez spółki żydowskie lub stolarzy, trudniących się tak zwaną robotą winklową, a nie mających pojęcia o tapicerji i dekoracji, które to roboty w zakresie robót stolarskich wcale nie wchodzi, jako odrębna branża zajęcia. Również moje wyroby nie mogą iść w porównanie z tandetą, tak zwaną pociejowszczyzną, jak to inne sklady sprwadzają, reklamując ją za własny wyrób i nie dając kupującemu gwarancji gustu, mocy, elegancji i starannego wykończenia, jakie posiadają moje przedmioty meblowo-tapicersko-dekoracyjne.

Posiadam 600 egzemplarzy prób obić meblowych najgustowniej-szych rysunków z dobrym doбором kolorów, w cenie od 25 kop. do rs. 8-u łokieć.

Wybór luster, trem, toalet w ramach ozdobnych, z gustowną rzeźbą. Lustra odznaczają się białą polewą na grubem szkłe szlifowanem i dlatego przedstawiają wizerne podobizny. Ceny luster od 5-u do rs. 50-u.

Magazyn mój sprzedaje meble na wyplatę i daje na wynajem, jako też ma gotowe materace, w cenie od rs. 6 na jedno łózko.

Firma moja istnieje od roku 1872.

(802-1)

FELIKS DRZEWIŃSKI.